
 

Comune di 
Vigarano Mainarda 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 436 del 12-11-2024 

ORIGINALE 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N.R.G. 436 
del 12-11-2024 

 
 
Ufficio: SETTORE I AFFARI GENERALI 
Numero di Settore: 30 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI PATROCINIO LEGALE 
DELL'ENTE PER PROCEDURA DI OPPOSIZIONE A DECRETO 
INGIUNTIVO E PROPOSIZIONE DI EVENTUALI DOMANDE 
RICONVENZIONALI  CIG B409F4C785 

 
Richiamato Il Regolamento Comunale per il conferimento di incarichi di patrocinio legale, 
approvato con Delibera di Giunta n. 38 del 30.03.2017, che disciplina le modalità attraverso 
cui secondo quanto stabilito dall'articolo 4 del D.lgs. 50 del 2016, ed in particolare nel 
rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, 
pubblicità e proporzionalità, le modalità ed i criteri per il conferimento da parte del Comune 
di Vigarano Mainarda degli incarichi di patrocinio legale dell'Ente a professionisti esterni 
all'Amministrazione e le principali condizioni giuridiche ed economiche del relativo incarico 
di patrocinio legale; 
Visto l’inadempimento contrattuale relativo alla progettazione, costruzione e messa a 
disposizione del nuovo Polo Scolastico da destinare a scuola primaria, come dettagliato 
negli atti di seguito richiamati; 
Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 63 del 12/07/2022 relativa al “patrocinio 
legale dell’ente per controversia riguardante l’inadempimento contrattuale relativo alla 
progettazione, costruzione e messa a disposizione del nuovo polo scolastico da destinare a 
scuola primaria. Indirizzi”; 
Richiamate le seguenti Determinazioni: 

- N. 284 del 12/07/2022 in relazione al “Patrocinio legale dell'ente per controversia 
riguardante l'inadempimento contrattuale relativo alla progettazione, costruzione e 
messa a disposizione del Nuovo Polo Scolastico da destinare a Scuola Primaria. 
Affidamento incarico all'Avv. Sgarzi Simone ed impegno di spesa”; 

- N. 450 del 22/11/2022 in relazione al “Patrocinio legale dell'ente per controversia 
riguardante l'inadempimento contrattuale relativo alla progettazione, costruzione e 
messa a disposizione del Nuovo Polo Scolastico da destinare a Scuola Primaria. 
Impegno di spesa per fase di studio della controversia e fase introduttiva del 
procedimento”; 



Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 436 del 12-11-2024 

- N. 266 del 11/07/2023 “Ricorso ex art.696 bis c.p.c. innanzi il Tribunale di Ferrara, 
RG. N.975/2023 promosso dal comune di Vigarano Mainarda contro soc. 
Vigarano1444 s.r.l. - impegno di spesa per quota di spettanza dell'acconto per le 
operazioni peritali del CTU”; 

Visto il Decreto Ingiuntivo N. RG 1860/2024 emesso dal Tribunale Ordinario di Ferrara in 
data 04/10/2024 su ricorso di Vigarano 1444 Srl nei confronti dell’Ente; 
Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 22.10.2024, avente ad oggetto: 
“patrocinio legale dell’ente per procedura di opposizione a decreto ingiuntivo e proposizione 
di eventuali domande riconvenzionali. Indirizzi”, con la quale sono stati forniti indirizzi al fine 
di tutelare legalmente la posizione dell’amministrazione mediante affidamento di incarico ad 
un legale per il patrocinio dell’ente relativamente alla controversia sopra specificata; 
Ritenuto opportuno procedere all'affidamento diretto per la prosecuzione del patrocinio 
legale, ai sensi delle normative vigenti in materia di incarichi legali, secondo gli indirizzi 
forniti dalla Giunta Comunale con l’atto sopra richiamato, all’Avv. Sgarzi Simone già 
incaricato per le fasi precedenti della controversia per le seguenti motivazioni: 

- comprovata esperienza e professionalità del legale; 
- conoscenza approfondita della controversia: avendo già operato nella fase 

preliminare, il legale possiede una conoscenza dettagliata dei fatti, dei documenti, e 
delle strategie utili per garantire una difesa adeguata dell'Ente; 

- continuità e coerenza difensiva: affidando la prosecuzione della causa allo stesso 
professionista, si assicura una linea difensiva continua e coerente, evitando 
dispendiosi e complessi passaggi di informazioni tra diversi legali e garantendo così 
una maggiore efficacia della difesa; 

- risparmio di risorse e maggiore efficienza: considerando che il legale è già a 
conoscenza della documentazione e delle problematiche relative alla causa, 
l’affidamento della fase successiva al medesimo professionista permette all’Ente di 
ottimizzare tempi e costi, evitando duplicazioni di attività; 

Visto il preventivo dell’Avv. Sgarzi assunto agli atti dell’Ente con PG n. 4523 del 28.03.2022, 
secondo il seguente articolato economico: 

1.Fase di studio della controversia 3.800,00 
2.Fase introduttiva del procedimento 3.000,00 
TOTALE  6.800,00 
Spese generali (15%)  1.020,00 
Imponibile C.A.P.  7.820,00 
C.A.P. 4%  312,80 
IMPONIBILE  8.132,80 
I.V.A. 22%  1.789,21 
  9.922,01 
Contributo unificato  634,00 
Importo complessivo  10.556,01 
Importo già liquidato  2.918,24 
Totale affidamento  7.637,77 
 

Considerato che con mandato n. 1581 del 13/10/2022 è stata pagata la fattura n. FPA 
1/2022 del 21.09.2022 emessa dall’Avv. Sgarzi Simone per un importo di euro 2.918,24 (a 
lordo della ritenuta d’acconto) a parziale liquidazione dell’impegno assunto con Determina 
n. 284/2022; 



Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 436 del 12-11-2024 

Considerato che la somma complessiva di Euro 7.637,77 trova copertura alla missione 01 
programma 02 capitolo 214 “spese legali-incarico a legali” macroaggregato 1030211006, 
del bilancio corrente; 

Atteso che la liquidazione di quanto dovuto avverrà a seguito di presentazione di fattura da 
parte del legale incaricato, ad avvenuto assolvimento dell’adempimento contrattuale; 
Richiamati i seguenti atti: 

 il Decreto del Sindaco, n. 17 del 29.12.2023 con il quale è stato assegnato l’incarico 
di responsabile di servizio attribuendo le funzioni direttive e gestionali ai sensi dell’art. 
109, comma 2 del D. Lgs 267/2000 oltre che l’incarico di Elevata Qualificazione ai 
sensi degli articoli 13 comma 3 del CCNL 2019-2021, al Dr. Gabatel Sandro, 
incaricato della Responsabilità del Settore I - AAGG; 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del 11.12.2023 avente ad oggetto 
“Approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 
2024-2026” e s.m.i.; 

 la Deliberazione di consiglio Comunale n. 80 del 22.12.2023 avente ad oggetto 
“Approvazione del Bilancio di Previsione 2024-2026 e relativi allegati” e s.m.i.; 

 La Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 23.04.2024 “Approvazione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione – PIAO per il triennio 2024-2026 ai sensi del 
D.L. 80/2021, convertito con modificazioni in L. n. 3/2021” e s.m.i. 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 15.01.2024 avente ad oggetto 
“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2024-2026 - 
assegnazione risorse” e s.m.i.; 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 29.04.2024 “Approvazione 
Rendiconto della Gestione per l’esercizio 2023 ai sensi dell’art. 227 del D.Lgs 
267/2000; 

 con Decreto del Sindaco, n. 17 del 29/12/2023, sono stati conferiti gli incarichi di 
Responsabili di Settore e di EQ, ai sensi dell’art. 16 del CCNL comparto funzioni 
locali personale non dirigente del 16.11.2022 e del regolamento sulla disciplina degli 
incarichi di elevata qualificazione per il periodo dal 01.01.2024 al 31.12.2024; 

 Il Responsabile suddetto, rispetto al ruolo ricoperto nel presente procedimento 
amministrativo, non si trova in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche 
solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi 
dell’art. 6 bis l. 241 del 1990, art. 53 D.lgs. 165/2001, art. 7 d.p.r. 62/2013, art 16 
D.lgs. 36/23; 

Richiamato l’art. 56 comma 1 lett. g) e h):  

“1. Le disposizioni del codice relative ai settori ordinari non si applicano agli appalti 
pubblici: (…) g) concernenti i servizi d’arbitrato e di conciliazione; h) concernenti uno 
qualsiasi dei seguenti servizi legali: 1) rappresentanza legale di un cliente da parte 
di un avvocato ai sensi dell’articolo 1 della legge 9 febbraio 1982, n. 31: 1.1) in un 
arbitrato o in una conciliazione tenuti in uno Stato membro dell’Unione europea, un 
Paese terzo o dinanzi a un’istanza arbitrale o conciliativa internazionale; 1.2) in 
procedimenti giudiziari dinanzi a organi giurisdizionali o autorità pubbliche di uno 
Stato membro dell’Unione europea o un Paese terzo o dinanzi a organi 
giurisdizionali o istituzioni internazionali; 2) consulenza legale fornita in 
preparazione di uno dei procedimenti di cui al punto 1), o qualora vi sia un indizio 
concreto e una probabilità elevata che la questione su cui verte la consulenza 



Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 436 del 12-11-2024 

divenga oggetto del procedimento, sempre che la consulenza sia fornita da un 
avvocato ai sensi dell’articolo 1 della legge 9 febbraio 1982, n. 31”; 

Richiamata la Delibera ANAC n. 584 del 19 dicembre 2023 avente ad oggetto: “Indicazioni 
relative all’obbligo di acquisizione del CIG e di pagamento del contributo in favore 
dell’Autorità per le fattispecie escluse dall’ambito di applicazione del codice dei contratti 
pubblici”, con la quale si stabilisce che per i servizi legali esclusi dall’ambito di applicazione 
del Codice permane l’obbligo di acquisizione del codice CIG; 

Vista la Legge 136 del 13.08.2010 e ss.mm., in relazione alla Tracciabilità dei pagamenti, 
che prevede l’obbligo di assegnazione di un codice identificativo CIG per tutti gli affidamenti 
di servizi e forniture anche di importo inferiore ai 40.000,00 euro e di aver provveduto a ciò 
attraverso la piattaforma dei contratti pubblici sul portale Piattaforma Contratti Pubblici - 
www.anticorruzione.it con assegnazione del CIG n. B409F4C785;  

Viste le vigenti disposizioni in materia; 

Verificata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa conseguente alla 
adozione del presente atto, ai sensi dell'art.147-bis del Tuel; 

DETERMINA 

1. di dare atto di quanto in premessa esposto e che qui si intende integralmente 
riportato; 

2. di affidare, per i motivi in premessa esposti, all'Avvocato Sgarzi Simone del Foro di 
Ferrara, con studio in Via Alberto Lollio 18 a Ferrara, Cod.fisc 
SGRSMN74R01G916R e P.IVA 01813500384, servizio di patrocinio legale dell’Ente 
relativamente alle fasi di studio della controversia e introduttiva del procedimento 
come specificato in premessa; 

3. di impegnare per l’incarico di che trattasi la somma complessiva di Euro 7.637,77, 
con imputazione al bilancio del corrente esercizio, che presenta sufficiente 
disponibilità, come di seguito indicato: 

Missione 01 

Programma 02 

Capitolo 214 “Spese Legali-Incarico a legali” 

Macro aggregato 10302211006 

4. di dare atto, che alla presente procedura, ai fini del controllo della tracciabilità dei 
flussi finanziari, è stato assegnato il CIG n. B409F4C785; 

5. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2024; 

6. di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa 
conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell'art.147-bis del Tuel; 

 
 
Composizione del documento: 

https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contratti-pubblici
https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contratti-pubblici


Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 436 del 12-11-2024 

 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il FF. Responsabile 
 Barbi Monica 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 



 

Comune di 
Vigarano Mainarda 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 436 del 12-11-2024 

Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 
DETERMINAZIONE N. 436 del 12-11-2024 

 
 
Ufficio: SETTORE I AFFARI GENERALI 
Numero di Settore: 30 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI PATROCINIO LEGALE 
DELL'ENTE PER PROCEDURA DI OPPOSIZIONE A DECRETO 
INGIUNTIVO E PROPOSIZIONE DI EVENTUALI DOMANDE 
RICONVENZIONALI  CIG B409F4C785 

 
CIG B409F4C785 

________________________________________________________________________ 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria (art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il 
presente documento è divenuto esecutivo in data 12-11-2024 (art 183 comma 7 dlgs 
267/00). 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
 
Impegno N.   466 del 12-11-2024 a Competenza   CIG B409F4C785 
5° livello 01.02-1.03.02.11.006  Patrocinio legale 
Capitolo        214 / Articolo       
SPESE LEGALI - INCARICO A LEGALI 
Causale AFFIDAMENTO SERVIZIO DI PATROCINIO LEGALE DELLENTE PER PROCEDURA DI OPPOSIZIONE A 

DECRETO INGIUNTIVO E PROPOSIZIONE DI EVENTUALI DOMANDE RICONVENZIONALI  CIG 
B409F4C785 

Importo 2024 Euro 7.637,77 
Beneficiario    206340  SGARZI  SIMONE   AVVOCATO 

 
******* 

 

 Il Responsabile 
  Mecca Paolo Maria 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


